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ÚVOD

Obchodní společnosti jsou v dnešní době nezastupitelným institutem společnosti

obchodníků. Nejen v době hospodářské krize jsou středem zájmu mnoha vědních oborů –

přes ekonomii až po právní vědu. Zatímco ekonomické obory se věnují jejich vlivu a

postavení na trhu, právo se zabývá regulací jejich postavení – nevymezuje jen hranice

jejich chování, ale též vztah ke třetím osobám a osobám v takové obchodní společnosti

sdružených, tedy společníků samotných, včetně jejich vztahu navzájem.

Co vlastně jsou obchodní společnosti a proč jsou tak důležité? Samotnou definici

obchodních společností bychom v právních předpisech nenašli, pomoci nám může právní

věda, která definuje obchodní společnosti vesměs následovně. Jedná se o právnickou

osobu, soukromoprávní sdružení fyzických či právnických osob, založené na základě

smlouvy většinou za účelem podnikání.

Obchodní zákoník v § 56 odst. 1 mezi definiční znaky obchodní společnosti řadí, že

jde o právnickou osobu založenou za účelem podnikání, pokud zákon nestanoví jinak, a

dále uvádí taxativní výčet obchodních společností. „Společnostmi jsou veřejná obchodní

společnost, komanditní společnost, společnost s ručením omezeným, akciová společnost,

evropská společnost a evropské hospodářské zájmové sdružení.“ Z tohoto výčtu vyplývá,

že ObchZ nepovažuje za obchodní společnosti družstva.

Zda družstva jsou, či nikoli obchodními společnostmi, není teoreticky jasně

rozhodnuto. V oblasti pod vlivem germánského práva se za obchodní společnosti

nepovažují, naopak teorie pod vlivem francouzského práva se přiklání ke druhému

názoru. Pro účely této práce budu vycházet z dikce ObchZ a nebudu družstva považovat za

obchodní společnosti.

Právnická osoba je uměle vytvořený právní subjekt, kterému právní řád přiznává

právní subjektivitu - je nositelem práv a povinností. Prostřednictvím právnické osoby

projevují osoby v ní sdružené svou společnou vůli a účastní se společně na dění ve

společnosti.

Povahu obchodní společnosti jako soukromoprávního sdružení určuje několik

znaků; odlišuje se tak od sdružení veřejnoprávních. Těmito znaky jsou: způsob vzniku
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sdružení, povaha členství a povaha činnosti sdružení. Zatímco veřejnoprávní sdružení

(někdy označované jako veřejnoprávní korporace, mezi které řadíme zejména stát, obce,

vyšší územní celky, profesní a zájmové komory) vznikají na základě zákona, přičemž

členství je povinné a automatické (např. spojené s určitými znaky člena – bydliště aj.) a

povaha činnosti je blízká výkonu veřejné správy. Soukromoprávní sdružení jsou taková, jež

jsou zakládána smlouvou, účast je dobrovolná a účelem sdružení je dosahování právem

dovoleného cíle, ať již je tento materiální (dosažení zisku) či imateriální (charitativní

činnost) povahy.

Důležitou roli při zakládání a činnosti obchodní společnosti jako soukromoprávního

sdružení hraje tzv. společenská smlouva1, jíž se obchodní společnost zakládá. Společenská

smlouva musí být uzavřena všemi zakladateli či jejich zmocněncem, přičemž zákon stanoví

povinnost úředního ověření pravosti podpisů. V případě tzv. zakladatelské listiny, tedy

zakládá-li společnost jen jedna osoba – jediný zakladatel, musí mít listina formu

notářského zápisu. S nedodržením podstatných náležitostí smlouvy zákon spojuje

možnost soudu prohlásit obchodní společnost za neplatnou z důvodu neplatnosti

společenské smlouvy. Společnost tak vstupuje ze zákona do likvidace.2

Spojení obchodní společnosti a podnikatelského účelu je zřejmé z podstaty

obchodních společností. Ne všechny obchodní společnosti ovšem musí být založeny za

účelem podnikání. Konkrétní výjimku stanoví § 56 odst. 1 ObchZ pro společnosti

s ručením omezeným a akciové společnosti, které mohou být založeny i za jiným účelem.

Pokud odhlédneme od této výjimky, můžeme říci, že obchodní společnost je založena za

účelem podnikání, opačně to ovšem neplatí. Ne každý subjekt založený za účelem

podnikání je obchodní společností – např. sdružení právnických osob podle § 20f až 20j

OZ, družstva či obecně prospěšné společnosti3. Dle obchodního zákoníku a též

1
Společenská smlouva je právní skutečností, kterou se zakládají obchodní společnosti. Obchodní zákoník

odlišuje společenskou smlouvu od zakladatelské listiny, která plní úlohu společenské smlouvy v případě
jediného zakladatele. Specifickou úpravu má akciová společnost, v níž funkci společenské smlouvy plní
zakladatelská listina spolu se stanovami.
2
§ 68a ObchZ Neplatnost společnosti.

3
Právnická osoba, na základě z. č. 148/1995 Sb. možnost tzv. doplňkové činnosti, tedy i podnikání.
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živnostenského zákona4 je podnikání činnost, která je provozována soustavně,

samostatně, vlastním jménem a na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku.

Život obchodní společnosti, jakožto subjektu práva, je ohraničen právními

skutečnostmi, na základě kterých vzniká ve svém počátku a zaniká ke konci své existence.

Z hlediska určení právní subjektivity je velice důležité vědět, kdy tyto skutečnosti nastaly –

kdy již se jedná o jednání obchodní společnosti, které je pro ni závazné, a naopak, kdy již

toto jednání není jednáním právnické osoby, neboť tato jako subjekt práva zanikla.

Zrod a zánik obchodní společnosti je rozdělen do dvou fází. Sepsáním společenské

smlouvy je společnost založena, avšak dosud nemá právní subjektivitu, tu nabude dnem

zápisu do obchodního rejstříku. V mezidobí od založení společnosti po její vznik se hovoří

o tzv. předběžné společnosti nebo též předspolečnosti. Zákon předpokládá, že ještě před

vznikem společnosti může být zájem na tom, aby jednání určitých osob bylo posléze

považováno za jednání samotné společnosti, proto při splnění stanovených kritérií je

jednání před vznikem společnosti pro tuto závazné.

Obdobně je zánik společnosti rozdělen do dvou fází vymezených dvěma právními

skutečnostmi. Mluvíme o zrušení společnosti a jejím zániku. Nejprve se společnost zrušuje

a to způsoby stanovenými zákonem.5 Poté může až zaniknout výmazem z obchodního

rejstříku - ke dni výmazu přestává existovat jako osoba. Výmaz obchodní společnosti

z obchodního rejstříku má konstitutivní povahu, do té doby má společnost právní

subjektivitu a může vystupovat i v procesních vztazích (procesní subjektivita). Zrušení na

právní subjektivitu společnosti nemá zásadně vliv, ačkoli ObchZ stanovuje některá

omezení jednatelského oprávnění,6 je jen procesem či fází směřující bezprostředně

k zániku společnosti. Zrušení společnosti je tak nezbytným předpokladem pro její zánik.

V této poslední fázi života společnosti jsou vypořádány všechny její vztahy tak, aby mohla

bez zanechání následků na svém okolí zaniknout.

4
§ 2 odst. 1 ObchZ: „Podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem

vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.“
§ 2 ŽZ: „Živností je soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost,
za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem.“
5
Blíže viz kapitola 1.1 Způsoby zrušení obchodní společnosti.

6
Viz dále.
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Určitý determinismus zániku při zrušení společnosti je po novele obchodního

zákoníku z roku 20007 pouze relativní. Rozhodnutí o zrušení společnosti nemusí být pro

společnosti definitivním ortelem smrti, neboť zrušení rozhodnutí o zrušení společnosti

není vyloučeno, o čemž budu pojednávat dále. Novela do určité míry posílila volnost stran

společenské smlouvy určit osud společnosti – smluvního vztahu.

Poslední fáze života obchodní společnosti – její zrušení - bude tématem této

diplomové práce. Budu se zabývat institutem zrušení společnosti jako takovým a zaměřím

se zejména na zrušení společnosti s likvidací a to z rozhodnutí společníků, resp.

příslušného orgánu společnosti. Ústředním tématem práce je tedy tzv. dobrovolná

likvidace tak, jak bude vymezena v následujících kapitolách - co vede společníky k tomu,

že se rozhodnou společnost zrušit, jaké právní nástroje využívají, jaké mají možnosti a


[…]


společníků má nárok na vrácení částky ve výši splaceného vkladu. Pokud likvidační zůstatek nestačí k

tomuto vrácení, mají přednostní právo na vrácení komanditisté. Zbytek likvidačního zůstatku, který zůstal

po vrácení částky ve výši vkladů, se rozdělí mezi společníky podle stejných zásad jako zisk.

(2) Nestačí-li likvidační zůstatek na rozdělení podle odstavce 1, rozdělí se mezi společníky podle stejných

zásad jako zisk.

(3) Společenská smlouva může stanovit jiný způsob rozdělení likvidačního zůstatku mezi společníky.

(4) Vypořádací podíl se vypočte obdobně jako podíl na likvidačním zůstatku.

Díl IV Společnost s ručením omezeným

Oddíl 5 Zrušení a likvidace společnosti

§ 151

Kromě případů uvedených v § 68 se společnost zrušuje:

a) rozhodnutím soudu podle ustanovení § 152,

b) z jiných důvodů uvedených ve společenské smlouvě.

§ 152

(1) Nesvěřuje-li společenská smlouva rozhodnutí o zrušení společnosti do působnosti valné hromady,

zrušuje se společnost dohodou všech společníků, jež musí mít formu notářského zápisu.

(2) Společníci se mohou u soudu domáhat zrušení společnosti z důvodů a za podmínek stanovených ve

společenské smlouvě.

§ 153

Při zrušení společnosti s likvidací má každý společník nárok na podíl na likvidačním zůstatku. Tento podíl

se určuje poměrem obchodních podílů, nestanoví-li společenská smlouva něco jiného.
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Díl V Akciová společnost

Oddíl 8 Zrušení a likvidace společnosti

§ 218

Pro zrušení a zánik společnosti platí ustanovení § 68 až 75b, není-li dále stanoveno jinak.

§ 219

(1) Likvidátora jmenuje a odvolává valná hromada, nestanoví-li zákon jinak.

(2) Nevyplývá-li ze stanov něco jiného, mohou akcionáři uvedení v § 181 odst. 1 požádat s uvedením

důvodů soud, aby odvolal likvidátora jmenovaného valnou hromadou a nahradil ho jinou osobou. Tím není

dotčeno ustanovení § 71 odst. 4.

(3) Likvidátor, který nebyl jmenován soudem, může být valnou hromadou odvolán a nahrazen jiným

likvidátorem.

§ 220

(1) Likvidační zůstatek se dělí mezi akcionáře v poměru jmenovitých hodnot jejich akcií. Ustanovení §

159 odst. 1 tím není dotčeno. Právo na podíl na likvidačním zůstatku je samostatně převoditelné ode dne, k

němuž byl schválen návrh rozdělení likvidačního zůstatku.

(2) Jestliže likvidační zůstatek nestačí k úhradě jmenovité hodnoty akcií, dělí se likvidační zůstatek na

část připadající vlastníkům prioritních akcií a ostatních akcií v rozsahu určeném stanovami. Části likvidačního

zůstatku se dělí mezi akcionáře v poměru odpovídajícím splacené jmenovité hodnotě jejich akcií.

(3) Nárok na vyplacení podílu na likvidačním zůstatku vzniká akcionáři vrácením listinných akcií

společnosti předložených na výzvu likvidátora. Vrácené akcie likvidátor zničí. Pokud akcionář listinné akcie

na výzvu likvidátora nevrátí, postupuje likvidátor přiměřeně podle ustanovení § 214.

(4) Pokud společnost vydala zaknihované akcie, vzniká nárok na vyplacení podílu na likvidačním zůstatku

ke dni, kdy na základě příkazu likvidátora byly zrušeny akcie společnosti v evidenci zaknihovaných cenných

papírů.

(5) Rejstříkový soud provede výmaz společnosti z obchodního rejstříku, jen bude-li prokázáno, že byly

všechny akcie společnosti zničeny, prohlášeny za neplatné nebo zrušeny.
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Název diplomové práce v anglickém jazyce / Title in English:

Liquidation of a company with the intention of voluntary liquidation.

Resumé v anglickém jazyce / Résumé in English:

Liquidation of a company is important condition for its dissolution. Liquidation

occurs on the basis of legal facts, which are listed in the law. Czech law allows the

company to liquidate company through two modalities of liquidation: with the liquidation

and without liquidation. Without going into liquidation, the company is terminated, if

transferred its assets to its legal successor, in other cases liquidation of assets is required.

The bankruptcy is not involved into manners of liquidation. It is the legal fact, on which

company has to be liquidate – the company is liquidated by termination of bankruptcy

because of bankruptcy plan was to be realized or by termination of bankruptcy because

of total insufficiency of debtors’ property.

The liquidation is a settlement of property relations. Liquidation is carried out by

liquidator, the body of company sui generis. The liquidator shall be appointed by the one

who decided on the liquidation. In the case of a voluntary liquidation, the liquidator shall

be appointed by the company, in the case of involuntary liquidation (winding-up)

liquidator is appointed by the court. The court must appoint liquidator also in case

company not do that without instance. Members or general meeting decide on voluntary

liquidation. In the beginning of liquidation, liquidator shall inform all the creditors and

publish the fact about liquidation with appeal for all creditors to apply their claims. During

the liquidation the liquidator all the assets sold and applied to satisfy creditors. If the

settlement left the property, the liquidation balance is divided between the members.

Liquidation ending by distribution of the liquidation balance and company can be

extinguished deleting from the Commercial Register.

Due to differences between the individual companies certain differences as well as

are for the liquidation. These differences are mainly in the special reasons of liquidation,

the scope to decide on the liquidation of the company and appoint a liquidator, in

determining the proportion of the proceeds of liquidation and the termination liability of

the members of company.

72

Klíčová slova / Key words:

obchodní společnost / company

zrušení obchodní společnosti / liquidation of a company

likvidace / liquidation

likvidátor / company liquidator

disociační usnesení / dissociative decision