## Posudek vedoucí diplomové práce

Diplomantka: Eva Stiborová

Téma: Zrušení obchodní společnosti – se zaměřením na zrušení s likvidací majetku z rozhodnutí společníků

Diplomantka zvolila za téma své diplomové práce stále aktuální problematiku práva společností se zaměřením na zrušení společnosti s likvidací jejího majetku. Svou práci rozdělila do tří částí zakončených závěrem. Nejprve pojednává obecně o zrušení obchodní společnosti, následuje kapitola věnovaná likvidaci obchodní společnosti a poté kapitola pojednávající o zvlátnostech jednotlivých obchodních společností, kde ovšem postrádám zřejmý důraz na problematiku jejich likvidace, která je předmětem práce. Na konci textu je obsaženo stručné shrnutí problematiky. Za nevhodné považuji zařazení vybraných pasáží obchodního zákoníku, který je základním právním předpisem a není proto třeba předkládat jej čtenářům.

Autorka postupovala metodologicky od obecnějších otázek k problémům speciálnějších. Hodnotím-li práci po obsahové stránce, lze konstatovat, že se autorka s tématem sice seznámila, avšak způsob zpracování nepřekračuje zásadněji rámec platné právní úpravy. Nevyskytuje se v ní proto větší množství věcných chyb. Pochybnosti lze mít o vyjádření diplomantky o účelu přeměn na str. 10. Na téže straně také nedává smyslu první věta posledního odstavce, podle níž má zrušení společnosti bez likvidace spíše vliv na (její?) postavení na trhu (což si lze vzhledem k jejímu následnému zániku těžko přestavit). Obdobně nedává smysl ani druhá věta prvního odstavce na následující straně. Na str. 13 nevidím věcný důvod pro popisování všech způsobů zrušení společnosti. Druhá kapitola, která měla být těžištěm celé práce, je opět popisná a neobsahuje téměř nic více, než co lze vyčíst z „holé“ úpravy obchodního zákoníku. Jistou výjimku představuje subkapitola 2.7., která se zabývá judikaturou vztahující se k likvidaci. Třetí kapitola (opět zbytečně) opisuje zrušovací důvody jednotlivých obchodních společností. I zde obecněji platí, že autorka v diplomové práci nemá vysvětlovat základní otázky, ale po stručném úvodu se zaměřit na vlastní předmět diplomové práce. Za nadbytečné považuji zařazení problematiky ES, která by sama o sobě vydala na samostatnou diplomovou práci.

Seznam literatury není příliš rozsáhlý. Je však třeba uznat, že je to dáno i tím, literatury věnované právním problémům likvidace obchodních společností není příliš

rozsáhlá. Autorka využila i několik judikátů. Za jistý problém považuji poznámkový aparát, v němž diplomantka až na výjimky neodkazuje na použitou literaturu, ale využívá jej buď k citaci ustanovení právních předpisů, či k označení konkrétního ustanovení, které ovšem by bylo vhodnější umístit do textu (z gramatického hlediska lze upozornit na to, že věta pod čarou nemá začínat znakem paragrafu). Z pohledu na poznámkový aparát je zřejmé, že s ním autorka neumí nakládat.

Po formální stránce má práce průměrnou až slabší úroveň.

Vzhledem k výše uvedenému považuji diplomovou práci za slabou, stojící na hranici požadavků kladených na tento typ odborného textu. Proto by neměla být hodnocena lépe než známkou „dobře“.

Praha, 30. června 2009

Prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.
vedoucí diplomové práce